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ABSTRAKT

Název: Vliv kinesiotapingu na posturální stabilizaci u pacientů po plastice LCA

kolenního kloubu

Cíl práce:

Hlavním cílem práce bylo posoudit, zda se zlepší nebo zhorší posturální

stabilizace pacientů po plastice LCA při aplikaci kinesiotapingu na kolenní

kloub. Dále byl zkoumán rozdíl posturální stabilizace operované a neoperované

dolní konĉetiny.

Metodika práce:

Studie se zúĉastnilo celkem 10 probandů, z nichţ kaţdý byl 4-6 týdnů po

plastice LCA řešení metodou BTB štěpu. Všichni z probandů docházeli na

skupinové cviĉení pro pokroĉilé v CLPA s.r.o. Kaţdý se úĉastnil pěti měření

posturální somatooscilografií, před cviĉením bez tapu a s tapem, po cviĉební

jednotce absolvované s tapem a následně po pěti dnech před a po cviĉební

jednotce absolvované bez tapu. Hodnoty byly uchovány v programu Microswing

6.0 a analyzovány programem Posturomed Commander. Data byla vyhodnocena

v programu Microsoft Office Excel a statistické procedury provedeny

v programu XLSTAT.

Výsledky práce:

Měření potvrdilo vliv kinesiotapingu na zlepšení posturální stabilizace, kdy

okamţitě po aplikaci tapu došlo ke statisticky významnému zlepšení v pěti ze

sedmi parametrů. Absolvování cviĉební jednotky ukázalo trend zlepšení

posturální stabilizace oproti výsledkům před cviĉení. Zde měla ale výrazný vliv

přítomnost kinesiotapu během cviĉení. Po cviĉení s aplikovaným kinesiotapem

byl statisticky významný rozdíl v 6 ze 7 parametrů. Oproti tomu v případě

cviĉební jednotky absolvované bez uţití kinesiotapu byl statisticky významný

rozdíl pouze ve dvou parametrech. Mezi operovanou a neoperovanou dolní

konĉetinou nebyl zjištěn statisticky významný rozdíl.

Klíčová slova: kinesiotaping, posturální stabilizace, Posturomed, plastika LCA
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ABSTRACT

Title: The Effect of Kinesiotaping on Postural Stabilization in Patients after ACL

Reconstruction

Aim: The main aim of the thesis was to evaluate, whether postural stabilization of

patients after ACL reconstruction followed by kinesiotaping of the knee joint will

be improved or decreased. Also the difference in postural stability of operated and

un-operated lower extremity was evaluated.

Methods:

The thesis included 10 subjects. Each of them was from 4 to 6 weeks after ACL

reconstruction, BTB technique. All subjects regularly attended group exercise in

CLPA s.r.o. Every subject completed five measurements of postural

somatooscilography, before exercise with kinesiotape and without, after exercise

completed with kinesiotape, and after five days before and after exercise without

kinesiotape. The values were saved by Microswing 6.0 and analyzed by

Posturomed Commander. Then the values were evaluated by Microsoft Office

Excel and statistic procedures were done by XLSTAT.

Results:

The measurement confirmed an effect of kinesiotaping on improvement of

postural stabilization. Immediately after the application of the tape five out of

seven parameters were improved. Participating in the exercise unit revealed an

improving trend of postural stabilization, in comparison with the results before

exercise. There was significant influence of the tape during exercise. After the

exercise unit with the applied tape, there was a statistically significant difference

found in six out of seven parametrs. In contrast with the exercise unit without

application of the tape, there was a statistically significant difference found in

two parametrs. There was not a statistically significant difference found in the

measurements between operated and un-operated lower extremity.

Key words: kinesiotaping, postural stabilization, Posturomed, ACL reconstruction
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Seznam pouţitých zkratek

2D - dvourozměrný

ATP - adenosintrifosfát

BT - bez tapu

BTB - „bone-to-bone“ (štěp z ligamentum patellae)

CLPA - Centrum léĉby pohybového aparátu

CNS - centrální nervová soustava

CT - computer tomography

DK - dolní konĉetina

DKK - dolní konĉetiny

EMG - elektromyografie

K
+
- draselný ion

KT - kinesiotape

LCA - ligamentum cruciatum anterius (přední zkříţený vaz)

LCP - ligamentum cruciatum posterius (zadní zkříţený vaz)

LDK - levá dolní konĉetina

lig. - ligamentum (vaz)

m. - musculus (sval)

PDK - pravá dolní konĉetina

pSOG - posturální somatooscilografie

Q - koeficient utlumené energie

RTG - rentgenové záření

ST - s tapem

ST-G - semitendinosus - gracilis (štěp s hamstringů)
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1 ÚVOD

Poranění předního zkříţeného vazu se v dnešní době řadí mezi jeden

z nejĉastějších sportovních úrazů. V posledních letech je moţné pozorovat zvýšený

výskyt rizikových faktorů ruptury předního zkříţeného vazu, kdy hlavním rizikem je

neustále se zvyšující úroveň sportovní aktivity. Pro přesné provedení rekonstrukce vazu

je kromě dokonalých znalostí anatomie, fyziologie ĉi biomechaniky téţ nutnost znalosti

klinického vyšetření stabilizaĉní spolupráce svalů kolene, jejichţ postiţení je potřeba

vţdy také diagnostikovat a ošetřit.

Změna stabilizaĉní spolupráce svalů překraĉující kolenní kloub je klinickým

problémem, při kterém přetrvává porucha stabilizace a svalová dysbalance ĉasto se

zřetelnou inhibicí m. vastus medialis a funkĉním zkrácením m. rectus femoris. Svaly

odpovídající za stabilizaci kolenního kloubu, zejména m. vastus medialis, se sloţitě

vracejí do své funkce. To ovlivňuje nejen stabilizaĉní nastavování stupňů volnosti

v kolenním segmentu, ale udrţování postury jako takové.

Kinesiotaping je jedna z nových metod nejĉastěji pouţívaná ve sportovním

lékařství, avšak patří mezi tzv. funkĉní techniky prevence, případně léĉby pohybového

aparátu. Tato technika se nejĉastěji vyuţívá k ovlivnění bolesti ve svalech i kloubech,

zlepšuje funkci svalů, šlach i kloubů, podporuje krevní a mízní oběh a také můţe

ovlivněním svalového tonu pomoci stabilizovat klouby. V literatuře jsou poukazovány

bohaté zkušenosti i výsledky kinesiotapingu při léĉbě pohybového aparátu, není však

klinickými studiemi podloţen její úĉinek.

Proto jsem se rozhodl věnovat svoji práci zkoumání úĉinku kinesiotapingu na

ovlivnění stabilizaĉních svalových aktivací u pacientů se sníţenou posturální stabilizací

a porovnáním měřených výsledků objektivně ohodnotit jeho přínos pro léĉebnou

rehabilitaci a usnadnění návratu do běţného ţivota. Vzhledem k osobním zkušenostem

s následnou rehabilitací po plastice LCA jsem si vybral právě tuto cílovou skupinu jako

výzkumný soubor. K testování posturální stabilizace jsem zvolil provokaĉní test „3

kroky na místě – poté stoj na jedné noze“ (step/stand) hodnocený metodou Posturální

somatooscilografie. Základním vybavením je standardně instabilní plošina Posturomed,

na které je vyšetřování prováděno. Postup je vhodný k posouzení stavu pohybového

aparátu opakovaně reagovat na náhlou destabilizaci vzniklou přenášením těţiště třemi

kroky na místě při zastavení na jedné dolní konĉetině. Poloha těla při stoji na jedné

DK i technika provedení 3 stejných kroků na plošině Posturomed jsou standardizovány.
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2 TEORETICKÁ ČÁST

2.1 Kolenní kloub

Kolenní kloub je kvůli své komplikované stavbě a sloţité funkci zřejmě

nejsloţitější kloub lidského těla vůbec. Stabilita kolene je ĉasto narušována přítomností

patologických řetězců v dolních konĉetinách. Je také ĉasto zraňován při nejrůznějších

sportovních aktivitách. Ruptura předního zkříţeného vazu kolene je jedním

z nejĉastějších úrazů vůbec (Tichý, 2008).

2.1.1 Kineziologie kolenního kloubu

Kolenní kloub nám umoţňuje přizpůsobovat délku dolní konĉetiny potřebám

lokomoce, měnit vzdálenost trupu od terénu, po kterém se pohybujeme. Funkce svalů a

jejich uspořádání kolem kolene je výrazně jednodušší neţ u kyĉelního kloubu, přestoţe

funkĉně je kolenní kloub sloţitější, neţ kyĉelní kloub, jelikoţ zahrnuje i kloubní spojení

mezi femurem, tibií a fibulou. Pohyb v kolenním kloubu zajišťují flexorové a

extenzorové skupiny spoleĉně s m. popliteus. Na pohyb v kolenním kloubu mají vliv i


[…]


jako takovou. Nicméně při cviĉení bez aplikovaného kinesiotapu se zlepšení parametrů

neprokázalo jako statisticky významné, oproti tomu cviĉení s aplikovaným

kinesiotapem ukázalo v 6 ze 7 parametrů statisticky významné zlepšení hodnot v rámci

skupiny, coţ potvrzuje tvrzení hypotézy H2. Samozřejmě vzhledem k poměrně malému

výzkumnému souboru nelze tyto výsledky zobecnit. Avšak významnost trendu zlepšení

posturální stabilizace s aplikovaným kinesiotapem by se dalo vyuţít zejména k dosaţení

větší efektivity při nácviku posturální terapie u pacientů po plastice LCA, nebo

například ve sportovním tréninku, kde jsou kladeny velké nároky na koordinaci pohybu,

jako je například atletika. A to nejen ke zlepšení efektivity tréninku, ale především jako

prevence úrazů spojených s nestabilitou nosných kloubů.
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3. Bude u operované končetiny snížena posturální stabilizace oproti neoperované?

U porovnávání hodnot operované a neoperované došlo k rozporuplným

výsledkům, neboť v některých parametrech byla lepší posturální stabilizace u

operované, v některých u neoperované dolní konĉetiny. Navíc se ţádný z parametrů

neprokázal jako statisticky významný. Z těchto výsledků nemohu vyvodit závěr,

dokonce ani urĉit trend, která z dolních konĉetin bude posturálně stabilnější, coţ nám

nepotvrzuje hypotézu H3. To by mohl vysvětlovat fakt, se kterým se shoduje i Rašev

(2014), ţe neoperovaná dolní konĉetina je ĉasto dlouhodobě přetěţována při dysfunkci

druhé dolní konĉetiny před operací i po operaci, coţ můţe rovněţ narušit posturální

stabilizaci. Výsledky korelují s výzkumem O‘Conellové (1998), která prokázala, ţe u

probandů po plastice LCA je posturální stabilizace sníţena proti kontrolní skupině bez

ohledu na to, o jakou jde dolní konĉetinu. Oproti tomu Lysholm (1998) se ve výsledcích

rozchází, poukazuje na výrazně horší posturální odpověď u operované dolní konĉetiny

proti neoperované. Stejně tak i Negahban (2014) ve své rešerši ukazuje sníţenou

posturální schopnost postiţené dolní konĉetiny. Ten však hodnotí studie, ve kterých

byla testována pouze statické posturální schopnost, navíc vzorky s dysfunkcí LCA bez

operaĉního řešení. Stejně tak Ihara (2008) testuje jedince ĉekající na plastiku LCA

oproti kontrolní skupině zdravých jedinců. Neprokázal rozdíl postiţené a nepostiţené

dolní konĉetiny, ale celkové sníţení posturální reaktibility proti kontrolní skupině.
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7 ZÁVĚR

Hlavním cílem práce bylo posoudit úĉinek kinesiotapingu na změnu posturální

stabilizace pacientů, po operaci LCA. Měření probíhalo v CLPA s.r.o. Testovanou

skupinu představovalo 10 probandů docházejících na skupinovou terapii po plastice

LCA, kteří splnili stanovené podmínky.

Měření proběhlo bez komplikací, a tak se po vyhodnocení výsledků podařilo

naplnit a cíle práce a zodpovědět výzkumné otázky. Vliv kinesiotapingu byl zkoumán

ve dvou ohledech. První byl okamţitý úĉinek na změnu posturální stabilizace u

operované dolní konĉetiny. Ten ukázal trend zlepšení výsledků posturální

somatooscilografie ihned po aplikaci, kdy v pěti ze sedmi parametrů bylo prokázáno

statisticky významné zlepšení. V druhém případě byl zkoumán přínos kinesiotapingu ke

cviĉební jednotce. Ten se prokázal být znaĉný. Přestoţe po cviĉení se téměř ve všech

případech posturální stabilizace zlepšila oproti měření před cviĉením, výsledky

s aplikovaným tapem byly na rozdíl od výsledků bez tapu statisticky významné. Dále

byl předmětem zkoumání rozdíl mezi operovanou a neoperovanou dolní konĉetinou,

který se ovšem neukázal. Jako největší nedostatek práce bych hodnotil poměrně malý

výzkumný soubor, proto nelze výsledky zobecnit. Mohou však poslouţit jako inspirace

pro fyzioterapeuty a rehabilitaĉní pracovníky pracující s pacienty po plastice LCA. Dále

můţe slouţit jako náhled na moderní techniku kinesiotaping, jejíţ úĉinky bývají ĉasto

zpochybňovány. Pravdou je, ţe mnoho zahraniĉních autorů posuzuje převáţně jeho

úĉinky na bolest, coţ je subjektivní parametr. I posturální stabilizace však můţe být

výrazně ovlivněna různými faktory, jako je při konstantních zevních podmínkách

zejména psychika. V případě s nalepeným tapem můţe proband nabýt pocitu, ţe musí

dojít ke zlepšení a proto věnuje měření větší pozornost, případně mu kinesiotaping

můţe dodat subjektivní pocit jistoty. Ale i to je v tomto případě pozitivní úĉinek.

Pro budoucí práce s posturální somatooscilografií by bylo vhodné doplnit

analyzování dat v Posturomed Commander o průběţné hodnoty signálů kaţdého

parametru, coţ by neměl být výraznější problém. Jako neřešitelné bych neshledal ani

vyuţití tlakové podloţky pro automatické spínání po třech krocích, ĉímţ by se usnadnila

nejen jiţ tak přijatelná obsluha této diagnostiky, ale také její přesnost.

Práce ukazuje, ze kineziotaping není jen módní doplněk sportovní ĉinnosti, ale

je-li připevněn vhodnou technikou, můţe mít stabilizaĉní schopnost v rámci léĉebné

rehabilitace.
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