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V první části práce se autor zabývá strukturu a funkcí kolenního kloubu a
popisuje častý výskyt ruptury LCA u sportovců .Popisuje diagnostiku a
chirurgickou terapii tohoto poranění. Podrobněji se věnuje problému
stabilizace těla vůbec. Punctum fixum na segmentu těla je lépe nazvat
opěrným bodem, protože mění stále nepatrně polohu v průběhu stabilizace do
které je zapojeno veškeré svalstvo pohybové soustavy!!. Kolenní kloub je
možno sice uzamknout, ale ostatní segmenty těla pracují dynamicky proti
působení gravitace i jiných zevní sil. Klasické vyšetření stabilizace
posturografem dává pouze obraz celkové stability a proto zvolil autor vyšetření
Somato oscilografické (SOG) , které vyšetřuje 7 parametrů průběhu útlumu
oscilací u člověka stojícího a kráčejícího na místě na plošině zaznamenávající
akcelero-metricky útlum oscilací v průběhu stabilizačního procesu a tím podává
více informací o průběhu stabilizace z více hledisek Jako léčebné metody
použil Kineziotapu a zkoušel, na deseti vybraných probandech, vyhovujících
deseti vstupním podmínkám homogenního souboru, hodnotit průběh
stabilizačního procesu jak bez kineziotapu tak i s ním. A to jak na operované tak
i na zdravé končetině.
Příznivý účinek kineziotapu přičítá autor elevaci mechanickému vlivu a
zvrásnění pokožky, které má působit zlepšení městnání krve a lymfy a snižovat
otoky a tím podporovat funkci svalů a snižovat i bolestivost, ale nehodnotí vliv
tlaku pásku na kožní receptory. Hodnocení bylo provedeno zpracováním
signálů z plošiny SOG při stoji na jedné doze i během tří kroků na místě . Data
byla vyhodnocována a zpracována podle sedmi hledisek přístrojem
vypracovaném na ČVUT (Melecký 2008). Průběh stabilizace se porovnával
jak na straně operované DK tak i na straně neoperované. Hodnocení bylo
rozděleno do tři klinických skupin: stabilní (1-1.4). méně stabilní (1.5-2.4) a
nestabilní (.2.5- 3,0) Nutno v textu doplnit co uvedené hodnoty představují a
jak se k nim dospělo
Výsledky měření autor hodnotí v rozsáhlé diskusi. Měření se provádělo na
pacientech 4-6 měsíců po operaci dynamickými step testy podle Rašena, Data
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získaná přístrojem Posturomed Commander byla vyhodnocována programem
Excel a XLSTAT s hladinou významnosti 0,15. Výsledky ukázaly, že v šesti
parametrech ze sedmi se stabilizace zlepšila okamžitě po nalepení pásky z čehož
v pěti byl rozdíl statisticky významný. Tento příznivý výsledek proti
nepříznivým výsledkům Indrové(2012) přičítá autor specifickému přilepení
pásky, které podpořilo aktivitu m, vastus medialis jak to prokázala EMG
studie autorů (Slupnik ,Dvornik 2007). Autor nevylučuje ani podpůrný vliv
psychiky pacientů při jejich důvěře v příznivý efekt nové terapie působením
psycho-fyziologické korelace .
Z porovnání stabilizace na operované a neoperované DK se nedal zjistit
jednoznačný výsledek protože u některých bylo zlepšení na operované a u
jiných na neoperované DK což může záviset na individuálním průběhu
stabilizačního úsilí. V závěru autor soudí, že kinesiotaping zlepšuje stabilizaci u
pacientů po operaci LCA, ale protože průběh stabilizace závisí na mnoha
různých faktorech a mezi jiným i na faktorech mentálních platí že kinesiotaping
má sice příznivý efekt ale je individuální povahy.

Závěr posudku
Předloženou práci povařuji za zdařilou proto že, přináší nový princip
objektivního hodnocení průběhu sledované motorické funkce nikoli z jednoho
hlediska ale z více hledisek současně a neopomíjí přihlédnout ani k vlivu
psycho-fyziologické korelace na příznivý účinek kineziotapingu
Mám námitku k označení řady grafů které mají v ose Y nepojmenovaná čísla .
Je nutno jejich význam u každého grafu popsat. Každá hodnota musí mít uveden
rozměr něčeho. Práce je významným přínosem pro fyzioterapeuty používající
tohoto způsobu terapie v praxi a pro zpřesnění hodnocení terapeutického
výsledku zlepšením stabilizace držení těla. Práci doporučuji nejen k přijetí
k obhajobě ale bylo by vhodné ji i v našem odborném tisku ji publikovat a
hodnotím ji jako velmi dobrou .
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